
令和４年度

令和４年６月６日提出

尾鷲市一般会計補正予算書（第４号）

及び予算説明書



 



  

令 和 ４ 年 度 尾 鷲 市 一 般 会 計 補 正 予 算（ 第 ４ 号 ） 

 

令和４年度尾鷲市の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ９４，３７７千円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ１０，６４７，４０４千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額 

は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（地方債の補正） 

第２条 既定の地方債の追加は、「第２表地方債補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            令 和 ４ 年 ６ 月 ６ 日  提 出 

                    尾 鷲 市 長    加 藤  千 速 

 

－1－



 

－2－



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

1,287,146

413,177

594,027

171,590

568,894

568,892

242,879

135,988

844,000

844,000

10,553,027

国庫補助金

県補助金

基金繰入金

雑入

市債

国庫支出金

県支出金

繰入金

諸収入

市債

14

15

18

20

21

2

2

1

5

1

4,601

4,601

6,711

6,711

5,797

5,797

44,668

44,668

32,600

32,600

94,377

1,291,747

417,778

600,738

178,301

574,691

574,689

287,547

180,656

876,600

876,600

10,647,404

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

－3－



  歳　出

1,516,288

1,272,510

3,263,671

870,652

1,701,573

204,797

442,039

21,720

175,239

1,200,828

157,883

117,294

179,705

168,082

10,553,027

総務管理費

児童福祉費

保健費

農業費

水産業費

小学校費

中学校費

社会教育費

保健体育費

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

教育費

2

3

4

5

9

1

2

1

1

4

2

3

5

6

9,582

9,582

1,681

1,681

652

652

6,387

6,012

375

76,075

4,350

1,950

1,870

67,905

94,377

1,525,870

1,282,092

3,265,352

872,333

1,702,225

205,449

448,426

27,732

175,614

1,276,903

162,233

119,244

181,575

235,987

10,647,404

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

－4－



利　　　　率 償 還 の 方 法

第 ２ 表　　地　方　債　補　正

体 育 施 設 等 整 備 事 業 32,600

証書借入

又　は

証券発行

年3.0％以内（ただし、利率
見直し方式で借り入れる政府
資金及び地方公共団体金融機
構資金について、利率の見直
しを行った後においては、当
該見直し後の利率）

30 年 以 内 （ 据 置 期間 を含
む。）償還とし、借入先の融
資条件による。ただし、市財
政の都合により繰り上げ償還
することができる。

（追　加） （単位：千円）

起 債 の 目 的 限度額 起債の方法

－5－



 

－6－



１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

1

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2

20

21

3

4

5

6

7

8

9

市税

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

地方譲与税

諸収入

市債

　 歳 入 合 計 　

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

1,873,700

84,839

2,000

10,000

8,000

21,000

396,000

8,000

6,500

4,065,000

1,600

57,669

113,459

1,287,146

594,027

18,313

350,000

568,894

1

242,879

844,000

10,553,027

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4,601

6,711

0

0

5,797

0

44,668

32,600

94,377

1,873,700

84,839

2,000

10,000

8,000

21,000

396,000

8,000

6,500

4,065,000

1,600

57,669

113,459

1,291,747

600,738

18,313

350,000

574,691

1

287,547

876,600

10,647,404

千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補　正　額 計

－7－



款

　　(歳　出)

1

10

11

12

2

3

4

5

6

7

8

9

議会費

災害復旧費

公債費

予備費

　 歳 出 合 計 　

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

99,430

1,516,288

3,263,671

1,701,573

442,039

245,730

429,247

541,457

1,200,828

3,000

1,107,764

2,000

10,553,027

0

9,582

1,681

652

6,387

0

0

0

76,075

0

0

0

94,377

99,430

1,525,870

3,265,352

1,702,225

448,426

245,730

429,247

541,457

1,276,903

3,000

1,107,764

2,000

10,647,404

千円千円千円

計補 正 額補 正 前 の 額

－8－



1,207

200

6,305

3,600

11,312

32,600

32,600

9,400

37,968

47,368

182

474

452

82

1,907

3,097

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債

補 正 額 の 財 源 内 訳

－9－



２　歳　　　入

款14  国庫支出金

  項２  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

千円 千円 千円

 2 民生費国庫補助金 56,860 1,001 57,861

 6 教育費国庫補助金 91,106 3,600 94,706

計 413,177 4,601 417,778

款15  県支出金

  項２  県補助金

 2 民生費県補助金 69,837 206 70,043

 3 衛生費県補助金 7,618 200 7,818

 4 農林水産業費県補助金 69,376 6,305 75,681

計 171,590 6,711 178,301

款18  繰入金

  項１  基金繰入金

 1 財政調整基金繰入金 182,918 3,097 186,015

 9 災害等対策基金繰入金 1,245 2,700 3,945

計 568,892 5,797 574,689

款20  諸収入

  項５  雑入

 1 雑入 135,988 44,668 180,656

計 135,988 44,668 180,656

款21  市債

  項１  市債

 6 教育債 404,000 32,600 436,600

－10－



 

節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 2 児童福祉費補助金 1,001 母子家庭等対策総合支援事業補助金　　　　　　　　　　　　 795

子ども・子育て支援交付金　　　　　　　　　　　　　　　　 206

 1 教育費補助金 3,600 学校保健特別対策事業費補助金　　　　　　　　　　　　　 3,600

 2 児童福祉費補助金 206 地域子ども・子育て支援事業費補助金　　　　　　　　　　　 206

 1 保健費補助金 200 県特定不妊治療費及び不育症治療費等補助金　　　　　　　　 200

 1 農業費補助金 6,005 直接支払推進事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　19

みどりの食料システム戦略緊急対策交付金　　　　　　　　 5,924

農業委員会による情報収集等業務効率化支援事業補助金　　　　62

 3 水産業費補助金 300 三重県海岸漂着物等対策事業補助金　　　　　　　　　　　　 300

 1 財政調整基金繰入 3,097 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,097

金

 1 災害等対策基金繰 2,700 災害等対策基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,700

入金

 2 総務費雑入 9,400 一般コミュニティ助成事業助成金　　　　　　　　　　　　 9,400

 8 教育費雑入 35,268 スポーツ振興くじ助成金　　　　　　　　　　　　　　　　35,268

 4 体育施設等整備事 32,600 市立運動場テニスコート整備事業債　　　　　　　　　　　32,600

業債

－11－



款21  市債

  項１  市債

目 補正前の額 補  正  額 計

千円 千円 千円

計 844,000 32,600 876,600

－12－



 

節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

－13－



３　歳　　　出

款２  総務費

  項１  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　 定 　財　 源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1 一般管理費 770,757 93 770,850 93

 9 生活相談費 1,236 89 1,325 89

13 コミュニテ 21,237 9,400 30,637 9,400

ィセンター

費

計 1,272,510 9,582 1,282,092 9,400 182

款３  民生費

  項２  児童福祉費

 1 児童福祉総 47,612 621 48,233 412 209

務費

 3母子福祉費 119,642 1,060 120,702 795 265

計 870,652 1,681 872,333 1,207 474

款４  衛生費

  項１  保健費

 1 保健総務費 64,602 400 65,002 200 200

 2 予防費 103,899 252 104,151 252

計 204,797 652 205,449 200 452

－14－



 

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 10 需用費 93 情報化推進事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　93

　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　93

　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　93
 11 役務費 89 空家等対策事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　89

　役務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　89

　　　特定空家等認定調査手数料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　89
 18 負担金、補 9,400 コミュニティセンター活動経費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9,400
助及び交付 　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9,400
金 　　補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9,400

　　　一般コミュニティ助成事業補助金　　　　　　　　　　　　　　　 9,400

 12 委託料 350 放課後児童健全育成事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 621

　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 350
 18 負担金、補 271 　　　放課後児童クラブ運営委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　 350
助及び交付 　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 271
金 　　補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 271

　　　放課後児童クラブ利用料減免事業補助金　　　　　　　　　　　　　 271
 18 負担金、補 1,060 母子家庭自立支援給付金事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,060
助及び交付 　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,060
金 　　補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,060

　　　高等職業訓練促進給付金等事業補助金　　　　　　　　　　　　　 1,060

 18 負担金、補 400 一般保健事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 400
助及び交付 　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 400
金 　　補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 400

　　　尾鷲市特定不妊治療費等補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　 400
 18 負担金、補 252 予防接種事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 252
助及び交付 　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 252
金 　　補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 252

　　　予防接種補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 252

－15－



款５  農林水産業費

  項１  農業費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　 定 　財　 源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1 農業委員会 10,681 68 10,749 62 6

費

 2 農業振興費 8,423 5,944 14,367 5,943 1

計 21,720 6,012 27,732 6,005 7

款５  農林水産業費

  項４  水産業費

 3 漁港管理費 4,759 375 5,134 300 75

計 175,239 375 175,614 300 75

款９  教育費

  項２  小学校費

 1 学校管理費 149,135 4,350 153,485 2,475 1,875

計 157,883 4,350 162,233 2,475 1,875

款９  教育費

  項３  中学校費

 1 学校管理費 109,131 1,950 111,081 1,125 825

－16－



 

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 10 需用費 6 農業委員会運営費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　68

　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 6
 17 備品購入費 62 　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 6

　備品購入費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　62

　　備品購入費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　62
 7 報償費 226 直接支払推進事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　19

　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12
 8 旅費 210 　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12

　役務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 7
 10 需用費 3,301 　　　通信運搬費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 7

みどりの食料システム戦略緊急対策事業　　　　　　　　　　　　　　　 5,925
 11 役務費 7 　報償費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 226

　　講師謝礼　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 226
 12 委託料 2,200 　旅費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 210

　　普通旅費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 210

　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,289

　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,289

　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,200

　　　尾鷲市有機農産地づくり緊急対策事業業務委託料　　　　　　　　 2,200

 12 委託料 375 漁港一般管理費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 375

　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 375

　　　漁港漂着物処理業務委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 375

 10 需用費 4,350 小学校保健衛生管理経費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,350

　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,350

　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,350

 10 需用費 1,950 中学校保健衛生管理経費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,950

　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,950

　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,950

－17－



款９  教育費

  項３  中学校費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　 定 　財　 源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

計 117,294 1,950 119,244 1,125 825

款９  教育費

  項５  社会教育費

 2 公民館費 42,501 1,870 44,371 1,870

計 179,705 1,870 181,575 1,870

款９  教育費

  項６  保健体育費

 2 運動場管理 125,093 67,905 192,998 32,600 35,268 37

費

計 168,082 67,905 235,987 32,600 35,268 37

－18－



 

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 10 需用費 1,870 公民館管理経費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,870

　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,870

　　修繕料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,870

 14 工事請負費 67,905 運動場施設整備費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　67,905

　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　67,905

　　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　67,905

－19－



（単位：千円）

令和４年度中 令和４年度中

起債見込額 元金償還見込額

1.普      通      債 5,365,579 5,062,109 770,600 625,378 5,207,331

（うち過疎対策事業債） （2,981,542） （2,827,532） （640,200） （430,512） （3,037,220）

総　　務　　債 1,172,869 1,120,192 0 65,819 1,054,373

民　　生　　債 1,243,570 1,185,499 40,000 133,516 1,091,983

衛　　生　　債 208,028 191,420 39,000 18,088 212,332

農林水産業債 811,575 718,128 67,300 127,308 658,120

商　　工　　債 45,214 38,647 0 6,578 32,069

土　　木　　債 571,527 641,318 156,300 60,564 737,054

消　　防　　債 404,088 355,911 31,400 72,842 314,469

教　　育　　債 908,708 810,994 436,600 140,663 1,106,931

２．災害復旧事業債 56,968 51,974 0 4,775 47,199

補　助　災　害 21,537 20,419 0 520 19,899

単  独  災  害 35,431 31,555 0 4,255 27,300

３．そ      の      他 4,318,358 4,144,213 106,000 449,092 3,801,121

減税補てん債 37,206 25,549 0 9,260 16,289

臨時財政対策債 3,966,653 3,910,597 106,000 353,160 3,663,437

行政改革推進債 14,514 2,368 0 2,368 0

退職手当債 216,385 157,099 0 49,304 107,795

第三セクター等改革推
進債

70,000 35,000 0 35,000 0

減収補てん債 13,600 13,600 0 0 13,600

9,740,905 9,258,296 876,600 1,079,245 9,055,651

地 方 債 の 令 和 ２ 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 令 和 ３ 年 度 末

及 び 令 和 ４ 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区       分
令和２年度末

現在高
令和３年度末
現在高見込額

令和４年度中増減見込み

令和４年度末
現在高見込額

合　　　　計
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